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Talouden näkymät

Suomen talouden kasvu edelleen
vaisua

Kansainvälisen talouden kehittyminen on vii-
me aikoina ollut kaksijakoista. Maailmanta-
louden kasvun kiihtymisestä vastaavat lähin-
nä Yhdysvallat ja Iso-Britannia. Euroalueen
tilanteen taas ennustetaan jatkuvan vaisuna.
Venäjän on vaikea välttää taantumaa vuosina
2014 ja 2015 vaikka valtio voikin matalan vel-
kaantuneisuutensa vuoksi elvyttää. Geopoliit-
tiset jännitteet mm. Venäjällä ja Lähi-idässä
varjostavat edelleen teollisuusmaiden kasvu-
näkymiä.

Suomen talouden kasvun ennustetaan olevan
hienoisesti positiivinen vuonna 2014. Vuoden
2015 kasvuksi muodostuu 0,9 % ja samalla
kasvu muuttuu laajapohjaisemmaksi. Yksityi-
nen kulutus lisääntyy hieman, huolimatta sii-
tä, että kotitalouksien reaalitulot eivät juuri li-
säänny. Viennin kasvu jää edelleen maailman-
kaupan kasvua heikommaksi ja siten markki-
naosuuksien menettäminen jatkuu. Yksityiset
investoinnit hieman virkoavat lähinnä kone-
ja laiteinvestointien ja t&k-investointien ve-
tämänä. Työmarkkinoiden tilanne heikkenee
vuoden 2015 aikana ja työttömyysasteen en-
nustetaan nousevan 8,8 prosenttiin. Vuoden
2015 inflaatio jää alle prosenttiin muun mu-
assa raakaöljyn maailmanmarkkinahinnan las-
kun seurauksena. Myös korkotason pysymi-
nen ennätyksellisen matalalla pitää hintapai-
neet alhaalla.

Lataa taulukko skaalautuvana PDF-tiedosto-
na.1

Heikko suhdannetilanne rasittaa
julkista taloutta

Suomen julkinen talous koostuu valtiosta,
kunnista, työeläkerahastoista ja muista sosi-
aaliturvarahastoista.

Julkinen talous on pitkään jatkuneen hei-
kon suhdannetilanteen vuoksi edelleen ali-
jäämäinen, vaikka tällä vaalikaudella pääte-
tyt sopeutustoimet ovat hillinneet alijäämän
kasvua. Matalasuhdanne heijastuu selvimmin
valtiontalouteen, joka pysyy selvästi alijää-
mäisenä, mutta myös kuntasektori on alijää-
mäinen vaimean verotulokehityksen ja väes-
tön ikääntymisestä aiheutuvien menojen kas-
vun vuoksi. Julkisen velan suhteen kokonais-
tuotantoon arvioidaan vuonna 2015 ylittävän
EU:n kasvu- ja vakaussopimuksessa asetetun
60 prosentin rajan. Velkakriteerin ylitys ei kui-
tenkaan johtane liiallisen alijäämän prosessin
käynnistämiseen, sillä sen taustalla ovat euro-
alueen maiden tukemiseen liittyvät solidaari-
suusoperaatiot ja epäsuotuisten suhdanteiden
vaikutus. Julkisen talouden rakenteellinen ra-
hoitusasema uhkaa myös poiketa tavoittees-
taan.

1http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Kansantalouden-kehitys.pdf
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Suomen taloutta vaivaavat samanaikaisesti
rakenteelliset kasvun ja julkisen talouden kes-
tävyyden ongelmat. Ikärakenteen muutos pie-
nentää taloudessa tarjolla olevaa työn mää-
rää ja kasvattaa ikäsidonnaisia julkisia eläke-
, hoito- ja hoivamenoja. Ikäsidonnaisten me-
nojen kasvu heikentää julkisen talouden ra-
hoitusasemaa niin, että vallitsevalla veroas-
teella julkisen talouden tulot eivät riitä katta-
maan julkisen talouden menoja normaalin ke-
hityksen puitteissa. Ilman korjaavia toimenpi-
teitä julkinen velka uhkaa kasvaa hallitsemat-
tomasti suhteessa kokonaistuotantoon. Tämä
ns. kestävyysvaje on valtiovarainministeriön
syyskuussa 2014 tehdyn arvion mukaan noin
4 % BKT:sta. Tämä tarkoittaa, että julkisen
talouden rahoitusaseman tulisi kohentua pe-

rusennusteeseen verrattuna noin 9 mrd. euroa
vuoteen 2018 mennessä, jotta julkinen valta
kykenisi hoitamaan velvoitteensa ilman, et-
tä julkisen talouden velkaantuminen karkaa
kestämättömälle uralle. Myös edelleen heikko
suhdannetilanne rasittaa julkista taloutta.

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.2

2http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Julkinen-talous-su.pdf
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Hallituksen talouspoliittinen linja

Pääministeri Stubbin hallitus jatkaa edellisen
hallituksen talouspoliittisella linjalla, ja sen
ohjelma perustuu pääministeri Kataisen hal-
lituksen ohjelmaan, rakennepoliittiseen ohjel-
maan ja julkisen talouden sopeuttamista kos-
keviin linjauksiin. Painopistealueina ovat edel-
leen köyhyyden, eriarvoisuuden ja syrjäytymi-
sen vähentäminen, julkisen talouden vakaut-
taminen ja kestävän talouskasvun, työllisyy-
den ja kilpailukyvyn vahvistaminen. Pääminis-
teri Stubbin hallituksen ohjelmaan sisältyy li-
säksi uusia panostuksia kasvuun, työllisyyteen
ja ostovoiman tukemiseen. Julkisen talouden
kestävyysvajeen umpeen kuromiseksi raken-
nepoliittisen ohjelman toimeenpano varmiste-
taan. Kasvun ja työllisyyden edellytyksiä vah-
vistetaan, ja valtiontaloutta sopeutetaan hal-
lituksen julkisen talouden suunnitelmassa ke-
väällä 2014 ja aiemmin vaalikaudella tehtyjen
päätösten mukaisesti.

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.3

Hallituksen rakennepoliittinen ohjelma sisäl-
tää keskeiset elementit talouden rakenteiden
uudistamiseksi talouden kasvua ja julkisen ta-
louden kestävyyttä tukevalla tavalla:

• kuntatalouden tasapainottamisen käyt-
töön otettavan rahoituskehyksen ja val-
tion ja kuntien muiden yhteisten toi-
mien avulla,

• palvelutuotannon tuottavuuden kohot-
tamisen sosiaali- ja terveydenhuollon
palvelu- ja rahoitusrakenneuudistuksen
avulla,

• työurien pidentämisen eläkeuudistuksen
ja muiden työuran alkuun ja katkoksiin
kohdistuvien toimien avulla,

• rakenteellisen työttömyysasteen alenta-
misen sekä

• talouden tuotantopotentiaalin nostami-
sen.

Hallitus päätti 28.8.2014 rakennepoliitti-
sen ohjelman toimeenpanon vahvistamisesta.
Muun muassa päätettiin valmistella pikaisesti
julkisten sosiaali- ja terveyspalvelujen kustan-
nusten hallinnan toteuttava budjettikehysjär-
jestelmä.

Hallitus noudattaa pääministeri Kataisen hal-
lituksen ohjelmassa asetettuja kehyssääntöjä
ja vaalikauden kehystä. Menosäännöllä var-
mistetaan valtiontalouden vastuullinen, pit-
käjänteinen ja taloudellista vakautta edistä-
vä menopolitiikka. Kehykset kattavat noin 80
prosenttia talousarviomenoista. Niiden ulko-
puolelle jäävät suhdanteiden ja rahoitusauto-
matiikan mukaisesti muuttuvat menot, kuten
työttömyysturvamenot, palkkaturva, asumis-
tuki sekä valtion osuus toimeentulotukime-
noista.

Suomen julkisen talouden tavoitteenasette-
lua määrittävät EU-säännökset, erityisesti va-

3http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Valtionvelka_suomi.pdf
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kaus- ja kasvusopimus, joka velvoittaa jä-
senvaltiot ylläpitämään julkisen talouden ta-
sapainoa ja välttämään liiallisia alijäämiä ja
velkaantumista. Hallituksen politiikkaa ohjaa
myös koko julkisen talouden rakenteelliselle
rahoitusasemalle asetettu tavoite korkeintaan
0,5 prosentin suuruisesta alijäämästä suhtees-
sa kokonaistuotantoon keskipitkällä aikavälil-
lä (MTO).
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Kasvun ja työllisyyden tukeminen

Talousarvio vuodelle 2015 perustuu päämi-
nisteri Stubbin hallitusohjelmassa sovittuihin
ratkaisuihin sekä kevään 2014 julkisen talou-
den suunnitelmassa tehtyihin päätöksiin. Ta-
lousarvio sisältää kasvua, ostovoimaa ja työl-
lisyyttä tukevia toimenpiteitä sekä valtionta-
loutta sopeuttavia toimia.

Pääministeri Stubbin hallituksen
kasvutoimet

Sekä pääministeri Stubbin hallitusohjelmassa
että vuoden 2015 talousarvioesityksen laadin-
nan yhteydessä päätettiin uusista kasvutoi-
mista. Kesäkuun 2014 hallitusneuvotteluissa
päätettiin pk-yritysten kasvua tukevista toi-
menpiteistä, kohdistuen erityisesti pk-yritys-
ten rahoituksen saatavuuden turvaamiseen.
Finnveran mahdollisuuksia rahoittaa keski-
suurten yritysten kasvua ja kansainvälistymis-
tä laajennetaan. Jatkossa yritysten, joiden ko-
ko ylittää EU:n pk-määritelmän, rahoittami-
nen on mahdollista myös tukialueiden ulko-
puolella.

Hallitus käynnistää asunto- ja infrastruktuu-
rirakentamista koskevan toimenpideohjelman.
Tähän liittyen mm. pääkaupunkiseudulle koh-
dennetaan enintään 2 milj. euroa määräai-
kaisiin käyttötarkoituksen muutosavustuksiin,
joilla pyritään edistämään toimisto- ja teol-
lisuusrakennusten muuttamista vuokra-asun-
tokäyttöön. Liikenneinfrastruktuuriin kohden-
netaan lisäpanostuksia (noin 80 milj. eu-
roa vuodelle 2015), jotka osittain vähentävät
määrärahoihin aiemmin päätettyjä säästöjä.
Valtion ja Helsingin seudun kuntien välillä on
saavutettu alustava sopimus siitä, että Helsin-

gin seudun kuntien kaavoitustavoitetta nos-
tetaan 25 % voimassa olevaan maankäytön,
asumisen ja liikenteen aiesopimukseen verrat-
tuna. Sopimusluonnoksen mukaan vastavuo-
roisesti valtio tukee Helsingin seudun suu-
ria infrastruktuurihankkeita eli Pisara-rataa
ja länsimetron jatketta Kivenlahteen saakka.
Valtio osallistuu myös Tampereen kaupunki-
raitiotiehankkeen suunnittelukustannuksiin.

ICT-alan rakennemuutoksen vauhdittamiseksi
yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa käyn-
nistettäviin korkeakoulutettujen täydennys- ja
erikoistumiskoulutuksiin sekä tutkintoon joh-
taviin muuntokoulutuksiin kohdennetaan 2,45
milj. euron lisäys.

Myös valtion omaisuuden
myyntituloilla panostetaan kasvuun

Kevään 2014 julkisen talouden suunnitel-
man päätösten mukaisesti valtion varallisuut-
ta ohjataan nykyistä tuottavampaan käyt-
töön. Valtion kiinteistövarallisuutta ja osake-
omistuksia myydään ja mm. eräiden rahas-
tojen tuloutusta valtiolle lisätään. Näillä toi-
milla saatava lisätuloutus valtion budjettiin
on vuosina 2014−2015 noin 1,9 mrd. euroa.
Pääosa lisätuloutuksesta ohjataan valtionve-
lan lyhentämiseen. Osa kohdennetaan kuiten-
kin merkittäviin kasvupanostuksiin. Kasvuko-
konaisuuden määrärahoista noin 250 milj. eu-
roa kohdistuu vuodelle 2015. Keskeisimmät
panostukset liittyvät uutta kasvua ja tule-
vaisuutta luoviin osaamis- ja innovaatioinves-
tointeihin sekä nopeasti työllistäviin liikenne-
ja rakentamishankkeisiin.

Kasvupanostukset kohdennetaan mm. kas-
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vuyritysten pääomasijoituksiin Teollisuussijoi-
tuksen ja Tekesin kautta, Team Finland –
toimintaan ja Finpron avustuksiin. Tekesin
lainavaltuuksia korotetaan ja kohdennetaan
cleantech- ja biotaloussektorin hankkeisiin ja
digitaaliseen arvonluontiin perustuvaan liike-
toimintaan. Yliopistoja varaudutaan pääomit-
tamaan kolminkertaisesti yliopistojen kerää-
mään yksityiseen pääomaan nähden, ja ai-
kuisten osaamisperustaa vahvistetaan. Hel-
singin Olympiastadionin perusparannukseen
myönnetään yhteensä enintään 104,5 milj. eu-
roa. Rahoituksesta 80 milj. euroa katetaan
omaisuudenmyyntituloilla, josta 40 milj. eu-
roa myönnetään vuonna 2014. Vuodelle 2015
hankkeeseen on myönnetty 51,8 milj. euron
valtuus, josta 40 milj. euroa (omaisuuden-
myyntituloista) myönnetään vuonna 2015 ja
loppuosuus, enintään 11,8 milj. euroa vuosina
2016–2019 liikunnan veikkausvoittovaroista.

Valtion asuntorahastosta osoitetaan yhteen-
sä 40 milj. euroa korjausavustuksiin vuodelle
2015.

Valtiontalouden sopeuttamista
jatketaan

Valtiontalouden vahvistamiseksi on kehyskau-
della 2012—2015 tehty sopeuttamispäätöksiä
useaan otteeseen. Kaikkiaan on päätetty toi-
menpiteistä (veronkorotuksista ja menosääs-
töistä), jotka yhteensä vahvistavat valtionta-
loutta nettomääräisesti noin 5,2 mrd. eurolla
eli 2,5 % suhteessa kokonaistuotantoon vuo-
den 2015 tasolla, kun vertailukohtana on edel-
lisen vaalikauden viimeinen kehyspäätös.

Vuoden 2015 talousarvioon sisältyvät sopeut-
tamistoimet alentavat valtion menoja talous-
arviovuonna nettona noin 2 mrd. eurolla vuo-
den 2014 säästöihin verrattuna. Menosääs-
töt kohdistuvat laajasti eri hallinnonaloille.

Vuonna 2015 lisätään säästöjä muun muas-
sa seuraavissa: kuntien peruspalvelujen valti-
onosuuksissa, kehitysyhteistyömenoissa, lap-
silisissä, puolustusvoimien toimintamenois-
sa ja materiaalihankinnoissa, valtionhallinnon
toimintamenoissa sekä sairausvakuutuslaista
johtuvissa menoissa.

Ostovoimaa tuetaan

Kotimaisen kysynnän tukemiseksi ansiotulo-
verotukseen tehdään Stubbin hallituksen hal-
litusohjelman mukaisesti inflaatiota vastaa-
va tarkistus tuloveroasteikon kolmeen alim-
paan tulorajaan. Lisäksi pieni- ja keskitulois-
ten lapsiperheiden tukemiseksi otetaan käyt-
töön lapsiperhevähennys. Yritysten edustus-
menojen 50 prosentin vähennyskelpoisuus pa-
lautetaan vuoden 2015 alusta lukien. Eläke-
läisten ostovoiman tukemiseksi kunnallisvero-
tuksen eläketulovähennystä korotetaan.

Veromuutoksia yhteiskunnallisen
oikeudenmukaisuuden tukemiseksi

Hallitus pyrkii tukemaan verotuksen oikeu-
denmukaisuutta. Pienituloisten palkansaajien
verotusta kevennetään korottamalla työtulo-
vähennystä. Progressiivisen tuloveroasteikon
määräaikaisen ylimmän tuloluokan alarajaa
alennetaan. Lisäksi lisätään pääomatulovero-
tuksen progressiota.

8



Lataa taulukko skaalautuvana PDF-tiedosto-
na.4

Valmisteverotusta kiristetään

Vuonna 2015 toteutetaan julkisen talouden
tasapainoa vahvistavia verotuksellisia toimen-
piteitä, jotka jatkavat verotuksen painopis-
teen siirtämistä talouskasvun kannalta haital-
lisemmasta työn ja yrittämisen verotuksesta
kohti ympäristö- ja terveysperusteista vero-
tusta. Vuonna 2015 voimaan tulevat veron-
korotukset koostuvat pääosin valmisteverojen
ja muiden välillisten verojen korotuksista.

Lataa taulukko skaalautuvana PDF-tiedosto-
na.5

Vuonna 2015 on käytössä kolme arvonlisäve-
rokantaa.

Lataa taulukko skaalautuvana PDF-tiedosto-
na.6

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.7

4http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Tuloveroasteikko_suomi.pdf
5http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Valmisteveroasteikko_suomi.pdf
6http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Arvonlisaverokannat_taulukko.pdf
7http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Valtion_verotulot_verolajeittain.pdf
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Sopeuttamistoimilla hillitään velanottoa

Määrärahat alenevat valtiontalouden
sopeuttamistoimien johdosta

Talousarvion määrärahataso on 53,9 mrd. eu-
roa, mikä on noin 0,2 mrd. euroa vähemmän
kuin vuoden 2014 varsinaisessa talousarviossa
ja noin 1 mrd. euroa vähemmän kuin vuodel-
le 2014 on budjetoitu mainitun vuoden lisä-
talousarviot mukaan lukien. Hintatason nou-
su ja talousarvion rakennemuutokset huomi-
oiden hallinnonalojen määrärahat alenevat re-
aalisesti noin 2½ % vuodelle 2014 budjetoi-
dusta.

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.8

Menokasvua hillitsevät valtiontalouden so-
peuttamiseksi tehdyt säästöpäätökset, joiden
vaikutus on selvästi suurempi vuonna 2015
kuin vuonna 2014. Toisaalta määrärahatasoa
korottavat päätetyt lisäpanostukset mm. te-
ollisten kasvuvaiheen yritysten ja biotalous-
yritysten pääomasijoituksiin (Teollisuussijoi-
tus Oy), Tekesin lainoihin, uusiutuvan ener-
gian tuotannon tukemiseen, asumistukiuudis-
tukseen ja vanhuspalveluiden kehittämiseen.
Menoja lisäävät myös eräät automaattiteki-
jät, kuten laki- ja sopimusperusteiset hinta- ja

kustannustasotarkistukset sekä ikäsidonnais-
ten valtion eläkemenojen kasvu.

Valtionvelan korkomenoiksi arvioidaan noin
1,8 mrd. euroa, mikä on lähes edellisen vuo-
den tasolla. Poikkeuksellisen matala korkota-
so hillitsee korkomenojen nousupainetta. Vuo-
den 2015 kehykseen kuuluvat menot ovat yh-
teensä 41 967 milj. euroa. Vaalikauden kehys
vuodelle 2015 on 42 167 milj. euroa. Näin ol-
len vuoden 2015 talousarvion jälkeen ns. jaka-
mattomaksi varaukseksi jää lisätalousarvioita
varten varattu 200 milj. euroa.

Vaimea talouskasvu rajoittaa
verotulojen nousua

Valtion budjettitalouden tuloiksi ilman netto-
lainanottoa arvioidaan 49,1 mrd. euroa vuon-
na 2015. Tuloista runsaat 80 % on veroja ja
veronluonteisia tuloja. Suomen talous ei ole
juuri kasvanut vuoden 2012 jälkeen. Vuonna
2015 talouden ennakoidaan kääntyvän nou-
suun, ja talouskasvuksi arvioidaan noin 0,9
prosenttia. Veropohjien kasvu jatkuu kuiten-
kin hitaana edelleen vuonna 2015.

8http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Budjettitalouden-tulot-ja-menot_su.pdf
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Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.9

Verotuloennusteessa on otettu huomioon uu-
den hallituksen tekemät, kevään 2014 julki-
sen talouden suunnitelman yhteydessä pääte-
tyt sekä vaalikaudella aiemmin päätetyt vuon-
na 2015 voimaan tulevat veropoliittiset toi-
met. Vuonna 2015 toteutettavien veroperus-
temuutosten arvioidaan lisäävän valtion vero-
tuloja nettomääräisesti noin 0,2 mrd. euroa
vuositasolla. Valtion verotulojen kasvuksi ar-
vioidaan noin 1 % v. 2015, eli noin 0,4 mrd.
euroa vuodelle 2014 budjetoituun verrattuna
(talousarvio ml. lisätalousarviot).

Valtionvelka kipuaa 100 mrd. euroon

Valtion talousarvio vuodelle 2015 on 4,7 mrd.
euroa alijäämäinen, mikä katetaan ottamal-
la lisää velkaa. Vuoden 2014 alijäämä on 7,0
mrd. euroa (ml. lisätalousarviot) eli budjetti-

talouden alijäämä pienenee noin kolmannek-
sella vuodesta 2014.

Kansantalouden tilinpidon käsittein valtionta-
louden alijäämän arvioidaan vuonna 2015 ole-
van noin 2,5 % suhteessa bruttokansantuot-
teeseen.

Vuoden 2015 lopussa valtionvelan arvioidaan
olevan noin 100 mrd. euroa, mikä on noin
48½ % suhteessa bruttokansantuotteeseen.

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.10

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.11

9http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Budjettitalouden-tulot-menot-ja-
tasapaino3.pdf

10http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2014/09/Mista-veroeurot-tulevat.pdf
11http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Mihin_veroeurot_kaytetaan.pdf
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Valtiontalouden EU-tulot ja -menot vuosina
2013-2015

Valtiontalouden EU-tulot ja -menot

Valtiontalouden tasolla Suomen arvioidaan
maksavan vuonna 2015 EU:n budjettiin ja
Euroopan kehitysrahastoon 1 990 milj. eu-
roa. Suomen maksut laskevat 74 milj. eu-
roa vuodelle 2014 budjetoituun verrattuna.
Suomi maksaa noin 5,4 mrd. euron suurui-
sesta maksualennuksesta Yhdistyneelle kunin-
gaskunnalle 136 milj. euroa vuonna 2015.

EU:n budjetista arvioidaan saatavan tuloja
noin 1 265 milj. euroa, mikä on 353 milj.
euroa enemmän kuin vuonna 2014. Maaseu-
dun kehittämistulojen odotetaan lisääntyvän
selvästi ja toisaalta rakennepoliittisten tukien
alenevan vuoteen 2014 verrattuna. Muutok-
set selittyvät EU:n ohjelmakauden vaihtumi-
sesta aiheutuvien maksatusten ajoittumisel-
la. Suomen arvioidaan kantavan EU:n puoles-
ta 184 milj. eurolla tulleja. Näistä neljännes,
46 milj. euroa, sisältyy kansalliseen talousar-

vioon.

Lataa taulukko skaalautuvana PDF-tiedosto-
na.12

12http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/eu-maksuvirrat_su.pdf
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Kuntatalous 2015

Kunnat järjestävät asukkailleen peruspalve-
lut, joista tärkeimpiä ovat koulutus- sekä
sosiaali- ja terveyspalvelut. Palvelut rahoite-
taan pääasiassa kuntien verotuloilla, joita ker-
tyy kunnallisverosta (86 % verotuloista), kiin-
teistöverosta (7 % verotuloista) sekä osasta
yhteisöveron tuottoa (7 % verotuloista).

Kuntien verotulojen arvioidaan olevan noin
21,7 mrd. euroa vuonna 2015, mikä on noin
3 % edellisvuotta enemmän. Ansiotulojen ve-
rotukseen tehdään sekä keventäviä että kiris-
täviä muutoksia, joiden arvioidaan vähentä-
vän kunnallisveron tuottoa yhteensä 156 milj.
eurolla. Kuntien peruspalvelujen valtionosuu-
teen tehdään vastaava kompensaatio. Ylei-
sen ja vakituisten asuinrakennusten kiinteis-
töveroprosenttien ala- ja ylärajoja korotetaan.
Tämän arvioidaan lisäävän kuntien verotuot-
toa 48 milj. eurolla, mutta peruspalvelujen
valtionosuuteen tehdään vastaavan suuruinen
leikkaus.

Työmarkkinatuen rahoitusvastuun siirtoa
kunnille kompensoidaan 75 milj. eurolla ko-
rottamalla yhteisöveron jako-osuutta. Tar-
kempia tietoja vuoden 2015 veroperustemuu-
toksista on koottu budjettikatsauksen vero-
muutoksia käsittelevään kohtaan.

Vuonna 2015 valtio rahoittaa kuntien perus-
palveluja valtionapujen (laskennalliset valti-
onosuudet ja muut avustukset) kautta yh-
teensä 9,9 mrd. eurolla. Laskennallisiin valti-
onosuuksiin osoitetaan yhteensä 9,0 mrd. eu-
roa ja muihin valtionavustuksiin 0,9 mrd. eu-
roa. Valtionavut vähenevät 0,5 mrd. eurolla
vuodesta 2014.

Valtionosuuksia alentaa peruspalvelujen val-
tionosuuden leikkaus, joka on 188 milj. eu-

roa vuonna 2015. Lisäksi säästöjä kohdistuu
mm. lukio- ja ammatilliseen koulutukseen, op-
pisopimuskoulutukseen sekä harkinnanvarai-
siin valtionavustuksiin. Myös ammattikorkea-
koulujen rahoitusuudistukseen liittyvät siirrot
alentavat valtionapujen tasoa. Toisaalta valti-
onosuuksia korottavat mm. sosiaalihuoltolain
ja lastensuojelulain uudistuksiin kohdistetta-
vat lisäykset ja vanhuspalvelulain toimeenpa-
non jatkaminen. Valtionosuuksia lisää myös
indeksikorotus 43 milj. eurolla sekä ikäraken-
teen ja väestön määrän muutos noin 60 milj.
eurolla.

Valtionosuusjärjestelmään sisältyvä valtiono-
suusprosentti kuvaa valtion ja kuntien välis-
tä kustannusten jakoa. Vuonna 2015 kunnan
peruspalvelujen valtionosuuden valtionosuus-
prosentti on 25,44. Näin ollen kunnan rahoi-
tusosuus peruspalveluihin on 74,56. Opetus-
ja kulttuuriministeriön rahoittaman perusope-
tuksen jälkeisen koulutuksen valtionosuuspro-
sentti on 41,89. Kuntien valtionosuudet mää-
räytyvät laskennallisin perustein ja ovat kun-
nan tuloina yleiskatteisia, eli kunta voi harkin-
tansa mukaan päättää niiden käytöstä. Bud-
jettiin sisältyvien valtion toimenpiteiden arvi-
oidaan kokonaisuudessaan heikentävän kun-
tien rahoitusasemaa vuoteen 2014 verrattuna
nettomääräisesti 218 milj. eurolla.

Kuntatalouteen on viime vuosina syntynyt tu-
lojen ja menojen välinen epäsuhta. Kuntien ja
kuntayhtymien yhteenlaskettu vuosikate riitti
v. 2013 niukasti kattamaan poistot mutta ei
nettoinvestointeja. Kuntatalouden velka suh-
teessa bruttokansantuotteeseen nousi lähes 8
prosenttiin.

Kuntatalouden tila ei kohene lähivuosina,
vaan menojen kasvu uhkaa jatkua tulojen kas-
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vua nopeampana. Talouskasvun ennustetaan
elpyvän hitaasti, joten kuntien veropohjien
kasvu arvioidaan vaimeaksi. Myös valtionavut
vähenevät vuosina 2014—2015 mm. perus-
palvelujen valtionosuuden leikkaamisen joh-
dosta. Kuntien toimintamenot kasvavat puo-
lestaan tasaisesti väestön määrän ja ikära-
kenteen muutoksen lisätessä palvelutarvetta.
Kolmannes kunnista nostaa kunnallisveropro-
senttiaan vuonna 2015, mikä lisää verotuot-
toa noin 100 milj. eurolla. Paine veroprosent-
tien korotusten jatkumiseen lähivuosina on
tuntuva.

Kansantalouden tilinpidon käsittein tarkas-
teltuna kuntatalouden alijäämä oli 0,8 %
suhteessa bruttokansantuotteeseen vuonna
2013. Kuntatalouden rahoitusaseman arvioi-
daan heikkenevän -1 prosenttiin suhteessa
bruttokansantuotteeseen vuonna 2015.

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.13

13http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Paikallishallinto_nettoluotonanto1.pdf
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Sosiaalietuudet 2015 ja julkisten palvelujen
kustannukset

Lataa taulukko skaalautuvana PDF-tiedosto-
na.14

Lataa kuva skaalautuvana PDF-tiedostona.15

Lataa taulukko skaalautuvana PDF-tiedosto-
na.16

14http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Eraat-etuudet-osa1_su.pdf
15http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Eraat_etuudet_tammi_su.pdf
16http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2013/09/Eraiden_julk_palveluiden_km_kustan.pdf
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Poimintoja talousarviosta

Verotus

Ansio- ja pääomatuloverot

• Ansiotuloverotukseen tehdään inflaati-
ota vastaava tarkistus tuloveroasteikon
kolmeen alimpaan tulorajaan.

• Pieni- ja keskituloisten palkansaajien
verotusta kevennetään korottamalla
työtulovähennyksen enimmäismäärää 1
010 eurosta 1 025 euroon. Lisäksi vä-
hennyksen kertymä- ja poistumapro-
sentteja korotetaan.

• Kunnallisverotuksen perusvähennyksen
enimmäismäärää korotetaan 40 eurol-
la.

• Progressiivisen tuloveroasteikon määrä-
aikaisen ylimmän tuloluokan (ns. soli-
daarisuusvero) euromääräistä tulorajaa
alennetaan 100 000 eurosta 90 000 eu-
roon, ja veroluokan voimassaoloa jatke-
taan vuoteen 2018 saakka.

• Asuntolainan korkovähennysoikeutta
rajoitetaan edelleen siten, että vuon-
na 2015 vähennyskelpoista on enää 65
% asuntolainan korkomenoista.

• Työmatkakuluvähennyksen omavastuu-
osaa korotetaan 150 eurolla.

• Pääomatuloverotuksen progressiota li-
sätään. Pääomatuloverotuksen ylem-
pää veroprosenttia korotetaan 32 pro-
sentista 33 prosenttiin.

• Pieni- ja keskituloisten lapsiperheiden
tukemiseksi otetaan käyttöön lapsiper-
hevähennys vuoden 2017 loppuun saak-
ka.

• Kunnallisverotuksen eläketulovähen-
nystä korotetaan pieni- ja keskituloisilla
eläkeläisillä.

• Osuuskuntien ylijäämänjaon verotusta
muutetaan.

Yhteisövero

• Elokuvatuottajien tuotantotuki sääde-
tään veronalaiseksi tuloksi elinkeinove-
rotuksessa.

• Yritysten edustusmenojen 50 prosentin
vähennyskelpoisuus palautetaan vuo-
den 2015 alusta lukien.

• Työmarkkinatuen rahoitusvastuun kun-
nille siirtämisen kompensoimiseksi kun-
tien jako-osuutta yhteisöverosta kas-
vatetaan (75 milj. eurolla) ja valtion
osuutta vastaavasti pienennetään.

• Tuotannollisten investointien korotet-
tuja poistoja jatketaan vuosille 2015 ja
2016.

Valmisteverot

• Tupakkaveroa korotetaan.
• Sähköveroluokan I, liikennepolttoainei-

den sekä lämmitys-, työkone- ja voi-
malaitospolttoaineiden veroja korote-
taan. Polttoturpeen verotasoa alenne-
taan. Turpeen veron alentamisen vai-
kutus metsähakkeella tuotetun uusiutu-
van energian tuotantotukeen on huomi-
oitu määrärahoissa.

Muut verot

• Taksien ja muuttoautojen verotuet
poistetaan vuoden 2015 alusta.
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• Ajoneuvoveroa korotetaan ja verotau-
lukkoa tarkistetaan päästöohjauksen
tehostamiseksi.

• Jäteveroa korotetaan.
• Perintö- ja lahjaveroasteikkojen vero-

prosentteja korotetaan yhdellä prosent-
tiyksiköllä.

• Yleisen kiinteistöveroprosentin ala- ja
ylärajaa korotetaan 0,2 prosenttiyksi-
köllä ja vakituisten asuinrakennusten
kiinteistöveroprosentin ala- ja ylärajaa
0,05 prosenttiyksiköllä.

• Pankkivero korvataan luottolaitosten
vakausmaksulla v. 2015.

Määrärahat

Suomen itsenäisyyden juhlavuosi

• Suomen itsenäisyyden 100-vuotisjuhlavuoden
suunnitteluun, toteutukseen ja järjeste-
lyihin kohdennetaan 2 milj. euroa sekä
enintään 5 milj. euron valtuus vuosi-
na 2015—2017 tehtäviin juhlavuoden
hankkeiden sitoumuksiin.

Kehitysyhteistyö

• Kansainväliseen kehitysyhteistyöhön
osoitetaan yhteensä 1,0 mrd. euroa.
Kehitysyhteistyömäärärahojen tason ar-

vioidaan olevan noin 0,48 % bruttokan-
santulosta. Ulkoasiainministeriön pää-
luokan varsinaisen kehitysyhteistyömo-
mentin määrärahaan kohdennetaan 798
milj. euroa

Poliisitoimi ja hätäkeskuslaitos

• Poliisitoimen toimintamenoihin koh-
dennetaan 734 milj. euroa, joka on sa-
maa luokkaa kuin vuoden 2014 var-
sinaisessa talousarviossa. Kansalaisten
luottamus poliisin kykyyn ehkäistä, pal-
jastaa ja selvittää rikoksia pyritään säi-
lyttämään korkeana.

• Poliisin hallintorakenteen uudistus-
hankkeen (Pora III) linjausten mukai-
sesti jatketaan palveluverkkouudistusta
sekä edistetään eräitä tietoteknisiä ke-
hittämistoimia, kuten lupapalvelujen ja
automaattisen liikennevalvonnan kehit-
tämistä.

• Uuden hätäkeskustietojärjestelmän
(Erica) käyttöönottoon liittyviin me-
noihin kohdennetaan 2,4 milj. euroa.
euroa.

Rajavalvonta, maanpuolustus ja kriisin-
hallinta

• Rajavartiolaitokselle osoitetaan 4,7
milj. euroa kolmen SuperPuma-helikop-
terin modifikaation ja G-huollon han-
ketta varten.

• Ulkovartiolaiva Turvan varustamiseen
osoitetaan 3 milj. euroa.

• Puolustusministeriön hallinnonalalle
osoitetaan määrärahoja 2 659 milj. eu-
roa, missä on vähennystä 91 milj. euroa
vuoden 2014 varsinaiseen talousarvioon
verrattuna. Määrärahojen vähennys ai-
heutuu pääosin hallitusohjelmassa so-
vituista puolustusvoimien toimintame-
noihin ja puolustusmateriaalihankintoi-
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hin kohdistetuista menosäästöistä se-
kä materiaalihankintojen maksatusten
myöhentämisestä.

• Ilmavoimien seitsemän Hawk Mk 51-
konetta uudistetaan lasiohjaamoko-
neiksi, mihin osoitetaan 15,2 milj. euron
valtuus ja 4 milj. euroa määrärahaa.

• Sotilaallisen kriisinhallinnan menoissa
huomioidaan Suomen johtovaltioroolin
jatkuminen Libanonin UNIFIL-operaa-
tiossa.

Maahanmuutto

• Maahanmuuttohallinnon, turvapaikan-
hakijoiden vastaanoton ja paluumuut-
tajien muuttovalmennuksen menoihin
kohdennetaan noin 61,6 milj. euroa,
mikä on 6,6 milj. euroa vähemmän
kuin vuoden 2014 varsinaisessa talous-
arviossa. Turvapaikanhakijoita arvioi-
daan saapuvan vuoden aikana noin 3
000. Keskeisenä tavoitteena on maa-
hanmuuttohallinnon tehostaminen ja
tähän liittyvien lupaprosessien nopeut-
taminen. Turvapaikanhakijoiden vas-
taanoton kokonaiskustannuksia sopeu-
tetaan turvapaikanhakijoiden määrää ja
käsittelyaikojen lyhenemistä vastaavak-
si.

• Kotouttamispolitiikan määrärahoiksi
osoitetaan 97 milj. euroa.

Sisäinen turvallisuus

• EU:ssa sisäasioiden alalle perustettiin
uudella rahoitusohjelmakaudelle kak-
si uutta rahastoa: sisäisen turvallisuu-
den rahasto sekä turvapaikka-, maa-
hanmuutto- ja kotouttamisrahasto, joi-
den toiminta alkaa varsinaisesti vuon-
na 2015. Vuosina 2014—2020 toteutet-
tavien sisäasioiden rahastojen kansal-
listen ohjelmien rahoituksen kokonais-

määräksi arvioidaan muodostuvan noin
113 milj. euroa.

Hallinto

• Valtioneuvoston yhteiset hallinto- ja
palvelutehtävät kootaan uudeksi koko-
naisuudeksi valtioneuvoston kansliaan
1.3.2015 lukien. Kanslian toimintame-
noihin siirretään tähän tarkoitukseen lä-
hinnä ministeriöistä noin 82 milj. euroa.

• Kaikkiin hallinnonaloihin on kohdistet-
tu yleisiä toimintamenosäästöjä, min-
kä lisäksi kevään 2014 julkisen talou-
den suunnitelmassa linjattiin vuosittai-
nen 0,5 % tuottavuuden kasvua vas-
taava toimintamenosäästö (pl. puolus-
tusvoimat) sekä palkkaliukumia rajoit-
tava toimintamenosäästö. Valtionhal-
linnon toimintamenoihin kohdistuu yh-
teensä noin 80 milj. euron leikkaukset
vuoden 2014 säästöihin verrattuna.

• Vaalimenot kasvavat 17,9 milj. euroon
vuonna 2015, kun sekä eduskuntavaalit
että saamelaiskäräjävaalit toimitetaan.

• Valtion vahingonkorvausten maksamis-
ta keskitetään Valtiokonttoriin.

• Julkisen hallinnon yhteisen Asiakaspal-
velu2014 -hankkeen pilotointia varten
tietojärjestelmämenoihin osoitetaan 1,5
milj. euron lisämääräraha.

• Valtion tieto- ja viestintätekniikka-
keskuksen (Valtorin) toimintamenoihin
kohdennetaan 3 milj. euroa ja investoin-
timenoihin 10 milj. euroa.

• Vuonna 2015 on tarkoitus perustaa
uusi rahoitusvakausviranomainen ja sen
hallinnoima uusi rahoitusvakausrahas-
to. Rahastolle siirretään talousarvios-
sa 171 milj. euroa. Kansallinen rahas-
to siirtäisi varat edelleen EU:n vakaus-
maksuina EU:n yhteiseen kriisinratkai-
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surahastoon.

Verotus ja tullitoimi

• Verohallinnon määrärahaa nostetaan
2,5 milj. eurolla perustoiminnan turvaa-
miseksi VALMIS-ohjelmistouudistuksen
(verotusjärjestelmien kokonaisuudista-
miseen liittyvä valmisohjelmistohankin-
ta) käynnistyessä.

• Tullin toimintamenoihin tehdään 2,5
milj. euron lisäys auto- ja valmistevero-
tuksen tason säilyttämiseen sekä rikos-
torjunnan turvaamiseen. Alkoholijuo-
mien ja tupakan laittoman matkusta-
jatuonnin hillitsemiseksi osoitetaan 0,9
milj. euron lisämääräraha.

Yleissivistävä- ja ammatillinen koulutus
sekä varhaiskasvatus

• Kielitaidon vahvistamista tuetaan laa-
jentamalla kielikylpytoimintaa, johon
osoitetaan 3 milj. euroa.

• Eduskunnalle on annettu esitys päivä-
hoitolain muuttamiseksi ja samalla lain
nimi muutettaisiin varhaiskasvatuslaik-
si. Laissa säädettäisiin päiväkodin ryh-
mäkoosta sekä lasten ja vanhempien
osallisuudesta ja vaikuttamisesta. Ope-
tushallituksesta tulisi varhaiskasvatuk-
sen asiantuntijavirasto ja varhaiskasva-
tuksen arviointi tulisi osaksi Kansalli-
sen koulutuksen arviointikeskuksen toi-
mintaa. Tähän varautumiseksi lisätään
Opetushallituksen resursseja 0,2 milj.
eurolla ja opetus- ja kulttuuriministeri-
ön rahoitusta 0,3 milj. eurolla.

• Osana yleissivistävän koulutuksen ke-
hittämistä panostetaan perusopetuksen
tehostetun ja erityisen tuen piirissä ole-
vien oppilaiden oppimisen ja hyvin-
voinnin tukeen osana yleisopetusta se-
kä tehostetaan koulupudokkuutta es-

täviä toimia. Näihin tarkoituksiin lisä-
tään valtionavustuksina 21,3 milj. eu-
roa. Huomioiden kaikki perustemuutok-
set yleissivistävän koulutuksen valtiona-
vustukset vähenevät noin 12 milj. euroa
vuonna 2015.

• Nuorten koulutustakuun toteuttamista
jatketaan. Lisäksi jokaisella perusope-
tuksen päättävällä nuorella on jatkos-
sa velvollisuus hakea toiselle asteelle
tai muuhun jatkokoulutukseen. Nuoril-
la, jotka eivät tule hauissa valituiksi on
niin halutessaan oikeus perusopetuksen
lisäopetukseen, lukioon tai ammatilli-
sen koulutukseen valmistavaan koulu-
tukseen, paikkaan työpajassa tai vas-
taavassa koulutuksessa.

• Toisen asteen koulutuksen järjestäjä-
verkon rakenteellista kehittämistä jat-
ketaan, ja rahoitusjärjestelmät uudiste-
taan.

Korkeakoulut ja tiede

• Vuoden 2015 alusta toteutuvan am-
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mattikorkeakoulu-uudistuksen yhtey-
dessä kunnan omarahoitusosuus am-
mattikorkeakoulujen käyttökustannuk-
siin poistetaan, ja valtio vastaa koko-
naisuudessaan ammattikorkeakoulujen
rahoituksesta.

• Työurien pidentämistavoitteen saavut-
tamiseksi toteutetaan korkeakoulujen
hakijasuman purku kasvattamalla mää-
räaikaisesti korkeakoulujen sisäänottoa
noin 3 000:lla vuosina 2014—2015 tu-
levaisuuden työvoimatarpeen kannalta
oleellisilla aloilla.

• Vuonna 2015 valtio on varautunut pää-
omittamaan ammattikorkeakouluja 50
milj. eurolla ja sitoutuu pääomitta-
maan yliopistoja kolminkertaisesti nii-
den hankkimia yksityisiä lahjoituksia
vastaavasti, kuitenkin enintään 150
milj. eurolla. Valtion vastinrahoitukseen
oikeuttava varainkeruu toteutetaan tar-
kemmin määriteltävällä tavalla vuosien
2014—2017 aikana siten, että vastinra-
hoituspäätökset tehdään yhdellä kertaa
vuonna 2017.

• Valtion tutkimuslaitosten ja tutkimus-
rahoituksen kokonaisuudistukseen liit-
tyen yhdistetään Kuluttajatutkimuskes-
kus ja Oikeuspoliittinen tutkimuslaitos
Helsingin yliopistoon vuoden 2015 alus-
ta lukien.

• Vuodesta 2015 lähtien tehdään pää-
töksiä uudesta strategisesta tutkimus-
rahoituksesta enintään 55,6 milj. euron
arvosta. Strategisen tutkimuksen tar-
koituksena on löytää ratkaisuja merkit-
täviin yhteiskunnan haasteisiin ja ongel-
miin.

Taide ja kulttuuri

• Kirjaston lainoista kirjan tekijöille mak-
settavia lainauskorvauksia korotetaan,

mihin tarkoitukseen on lisätty 4 milj.
euroa vuodesta 2014.

• Hallitusohjelman mukainen hyvitys-
maksujärjestelmän uudistaminen toteu-
tetaan siten, että yksityisen kopioinnin
hyvitys rahoitetaan valtion talousarvi-
osta ja hyvitykseen osoitetaan 11 milj.
euroa. Tällä hyvitetään tekijöille se, et-
tä teoksia kopioidaan yksityiseen käyt-
töön tekijänoikeuslaissa säädetyn ra-
joituksen nojalla. Järjestelmä korvaa
aiemman, kuluttajien laitekohtaisissa
maksuissa maksaman, hyvitysmaksun.

• Yleisten kirjastojen perustamishank-
keille myönnettävää valtuutta korote-
taan, jonka avulla uusitaan arviolta yh-
deksän kirjastoautoa sekä peruskorja-
taan ja rakennetaan 12 kirjastoa.

• Veikkauksen voittovaroja arvioidaan
kertyvän 541 milj. euroa. Voittovaroista
käytetään jakosuhdelain mukaisesti vä-
hintään 25 % urheilun ja liikuntakasva-
tuksen edistämiseen, 9 % nuorisotyön
edistämiseen, 17,5 % tieteen edistämi-
seen ja 38,5 % taiteen edistämiseen.

Maa- ja metsätalous

• Tavoitteena on vahvistaa maaseudun
elinvoimaisuutta ja monipuolista yrittä-
jyyttä sekä edistää maatalouden raken-
ne- ja tuottavuuskehitystä. Keskeise-
nä välineenä on Manner-Suomen maa-
seudun kehittämisohjelma 2014—2020,
jonka määrärahat kasvavat 41,1 milj.
eurolla. Lisäys johtuu pääosin maaseu-
tuohjelman uusien toimenpiteiden käyt-
töönotosta.

• Luopumistukijärjestelmää on tarkoitus
jatkaa vuoden 2018 loppuun saakka.

• Seuraavien laitosten tehtävät ja voi-
mavarat siirretään vuoden 2015 alus-
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ta lukien uuteen Luonnonvarakeskuk-
seen tutkimuksen vaikuttavuuden ja
toiminnan tuottavuuden parantamisek-
si: Maa- ja elintarviketalouden tutki-
muskeskus, Riista- ja kalatalouden tut-
kimuslaitos, Metsäntutkimuslaitos sekä
Maa- ja metsätalousministeriön tieto-
palvelukeskuksen tilasto- ja tiedonhal-
linta.

• Kemera (kestävän metsätalouden ra-
hoituksen) -lainsäädäntö ja valtiontuet
uudistetaan 1.7.2015 lukien EU:n maa-
ja metsätalousalan valtiontukisäännös-
ten mukaiseksi.

Viestintä

• Yleisradio Oy:n julkisen palvelun kus-
tannusten kattamiseksi kohdennetaan
507,9 milj. euron määräraha.

• Valtakunnallisen laajakaistahankkeen
toteutuksen valtiontukiin osoitetaan 16
milj. euron rahoitus.

Tieverkosto,väylät ja ajoneuvot

• Liikenneväylien investointeihin vara-
taan 460 milj. euroa. Väylästön päi-
vittäiseen kunnossapitoon ja ylläpitoon
varataan käytettäväksi 933 milj. euroa.

• Uusina hankkeina vuonna 2015 aloi-
tetaan Riihimäen kolmioraiteen raken-
taminen, Helsinki—Riihimäki-rataosan
kapasiteetin lisääminen, vt 3 Tampe-
re—Vaasa (Laihian kohdan 1. vaihe),
Oulu—Kajaani—Vartius vt 22:n kun-
nostushanke, Pännäinen—Pietarsaa-
ri—Alholma -radan sähköistäminen se-
kä Saimaan syväväylän siirto Savonlin-
nan kohdalla. Lisäksi jatketaan vuoden
2014 toisessa lisätalousarviossa aloi-
tettavaksi päätetyt hankkeet: Rauman
meriväylän syventäminen, mt 148:n pa-
rantaminen Keravan tien kohdalla, vt

3:lle rakennettava Arolammin eritaso-
liittymä sekä kt 77 Viitasaari— Keitele
-osuuden perusparannus.

• Valtio sitoutuu länsimetron jatkon ra-
kentamiseen Kivenlahteen saakka.

• Fennovoima Oy:n ydinvoima-alueelle
johtavan tieyhteyden rakentamiseen
osoitetaan 7,4 milj. euron valtuus.

• Määräaikainen ajoneuvojen romutus-
palkkio-ohjelma otetaan käyttöön, jon-
ka rahoittamiseen kohdennetaan 3 milj.
euroa.

Energiapolitiikka

• Uusiutuvan energian tuotantotukeen
kohdennetaan 214 milj. euroa, jossa on
lisäystä 90 milj. euroa vuodelle 2014
budjetoituun. Kasvu johtuu tuulivoi-
makapasiteetin kasvusta sekä metsä-
hakkeella tuotetun uusiutuvan energi-
an tuotantotuen korottamisesta tur-
peen veron laskua vastaavasti. Määrä-
rahan tasoon vaikuttavat toteutuvien
investointien lisäksi sähkön markkina-
hinnan kehitys ja metsähakevoimaloi-
den syöttötariffin osalta päästöoikeu-
den hinnan kehitys.

• Energiatuen myöntämisvaltuuden mää-
rä on 35 milj. euroa, josta 3 milj. euroa
on tarkoitettu liikenteen biopolttoainei-
den kehittämisohjelmaan.

• Nesteytetyn maakaasun (LNG) termi-
naalien rakentamisella turvataan maa-
kaasun jakelua ja saantia. LNG-ter-
minaalien investointitukeen osoitetaan
määrärahaa 31 milj. euroa käytettä-
väksi vuosien 2013—2014 valtuuksien
maksatuksiin.

Työllisyys

• Nuorten ja vastavalmistuneiden kiinnit-
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tymistä työmarkkinoille tuetaan tehos-
tamalla nuorisotakuuta.

• Nuorten yrittäjyyttä tuetaan laajenta-
malla Nuorten yrittäjyyspaja -toiminta-
malli valtakunnalliseksi.

• Työllisyyden edistämiseksi vuorottelu-
vapaan saantikriteerejä on kiristetty.
Muun muassa työhistoriaedellytys on
nostettu 10 vuodesta 16 vuoteen. Uu-
distus on tullut voimaan 1.9.2014.

Yritykset

• Alkavien yritysten pääomasijoitustoi-
mintaan (Tekes) suunnataan 20 milj.
euroa.

• Innovaatiorahoituskeskus Tekesin laina-
valtuuksiin kohdennetaan 167 milj. eu-
roa, jossa on kasvua 60 milj. euroa
vuoden 2014 varsinaiseen talousarvioon
nähden. Lisäpanostus kohdistuu pää-
osin digi- ja biotalouteen sekä clean-
techalalle. Lisäksi Tekesin lainojen mak-
suvapautuksen piiriin tulevien lainojen
enimmäismäärä poistetaan.

• Vuonna 2014 käynnistettiin pitkäaikai-
nen kasvurahoitusohjelma, joka vahvis-
taa pääomasijoitusmarkkinoita ja tukee
pk-yritysten kasvua.

• Suomen Teollisuussijoitus Oy:n pääo-
mittamiseen kohdennetaan 80 milj. eu-
roa, josta 30 milj. euroa on tarkoitus
käyttää Kasvurahastojen Rahasto II:n
toimintaan ja 50 milj. euroa erityisesti
teollisten yritysten uudistumiseen, mo-
nipuolistamiseen ja kasvuun sekä bio-
talous ja terveysalan yritysten kasvua
edistävään pääomasijoitustoimintaan.

Sosiaali- ja terveyspalvelut

• Vanhuspalvelulain toimeenpanoon liit-
tyen valtionosuuksiin lisätään 27,5 milj.
euroa, minkä jälkeen määräraha on täy-
simittaisella tasolla 82 milj. euroa vuo-
dessa.

• Sosiaalihuoltolaki uudistetaan ja lasten-
suojelulakia tarkistetaan vuoden 2015
alusta. Uudistukseen liittyen valtiono-
suusrahoitusta lisätään 16 milj. euroa
vuodessa.

• Turvakotipalvelujen järjestäminen siir-
retään valtion vastuulle, jota varten
osoitetaan 8 milj. euroa (puolet siirtona
kuntien valtionosuudesta).

• Julkista terveydenhoitoa palvelevan las-
tensairaalan perustamista tuetaan 15
milj. euron määrärahalla.

Kelan maksamat sosiaalietuudet ja kor-
vaukset

• Vuonna 2015 voimaan tuleva uusi la-
ki yleisestä asumistuesta selkeyttää ja
yksinkertaistaa asumistukijärjestelmää.
Hyväksyttävien asumismenojen enim-
mäismäärään vaikuttavat jatkossa ai-
noastaan asunnon sijainti ja ruokakun-
nan koko.

• Asumistuessa otetaan lisäksi 1.9.2015
alkaen käyttöön 300 euron kuukausit-
tainen suojaosa. Tukea hakevan henki-
lön ansiotuloista vähennetään 300 eu-
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roa kuukaudessa ennen asumistuen las-
kemista.

• Lapsilisien tasoa leikataan noin 8 pro-
sentilla.

• Kansaneläkeindeksiin ja työeläkeindek-
siin sidottuja etuuksia korotetaan pää-
sääntöisesti vain 0,4 prosentilla.

• Sairausvakuutuskorvauksiin kohdiste-
taan säästöjä mm. matkakorvausten
omavastuuosuuksia korottamalla ja
hammashoidosta maksettavaa korvaus-
ta alentamalla.

• Vammaisetuuslainsäädäntöä muute-
taan 1.6.2015 siten, että etuuden
myöntämisessä arvioitaisiin nykyistä
selkeämmin hakijan tuen tarvetta. Uu-
distuksen arvioidaan vähentävän mää-
rärahatarvetta vuonna 2015 noin 6,5
milj. eurolla.

• Uusien lääkkeiden hyväksymiseksi eri-
tyiskorvattavien lääkkeiden luetteloon
on varattu 8,4 milj. euroa.

• Terveydenhuoltoalan opiskelijoille tar-
jottava hepatiitti B -rokote sisällyte-
tään kansalliseen rokotusohjelmaan.

Valtion maksamat eläkemenot

• Valtiovarainministeriön pääluokassa on
varauduttu valtion maksamiin eläkkei-
siin ja korvauksiin noin 4,7 mrd. eurol-
la. Sosiaali- ja terveysministeriön pää-
luokassa eläkkeisiin kohdennetaan noin
4,5 mrd. euroa. Valtio rahoittaa kan-
saneläkkeet 2,4 mrd. euroa ja takuue-
läkkeet 153 milj. euroa. Lisäksi maata-
lousyrittäjien eläkkeisiin käytetään 624
milj. euroa, yrittäjäeläkkeisiin 100 milj.
euroa, merimieseläkkeisiin 62 milj. eu-
roa ja maatalousyrittäjien tapaturmae-
läkkeisiin 15 milj. euroa.

Veteraanit

• Veteraanien tukemiseen käytetään
kaikkiaan noin 253 milj. euroa. Kunnan
tai kuntayhtymän järjestämistä sosiaali-
ja terveydenhuollon avopalveluista ai-
heutuvista kustannuksista voidaan jat-
kossa maksaa korvausta henkilöille, joi-
den sotilasvammalain mukainen työky-
vyttömyysaste on nykyisen 20 prosentin
sijasta vähintään 15 prosenttia. Muu-
tos laajentaa korvauksen saajien piiriä
ja edesauttaa ikääntyneiden sotainva-
lidien selviytymistä omassa kodissaan.
Muutos tulee voimaan 1.7.2015, ja sen
arvioidaan lisäävän määrärahatarvetta
vuonna 2015 noin 3 milj. eurolla

Asuminen

• Kaikki asuntotuotannon tuet, pl. avus-
tukset rakennusperinnön hoitoon, ra-
hoitetaan valtion budjettitalouden ulko-
puolisesta asuntorahastosta.

• Asuntojen korjaus- ja energia- avustuk-
siin osoitetaan yhteensä 40 milj. euroa
erityisesti vanhusten ja vammaisten ko-
tona asumista tukeviin korjauksiin sekä
uusien hissien rakentamiseen. Valtion
asuntorahaston varoja käytetään lisäk-
si 216,5 milj. euroa asuntotoimen avus-
tusten, akordien ja korkotukien maksa-
miseen.

• Korkotukivaltuuksia valtion tukemaan
sosiaaliseen asuntotuotantoon osoite-
taan 1 170 milj. euroa sekä takauslai-
navaltuuksia 285 milj. euroa ja asun-
to-osakeyhtiöiden perusparannuslaino-
jen valtiontakauksia 100 milj. euroa.

• Valtion tukeman vuokra-asuntotuotan-
non lisäämiseksi Helsingin seudun aie-
sopimuskunnille voidaan myöntää mää-
räaikaisia käynnistysavustuksia yhteen-
sä enintään 10 milj. euroa. Pääkaupun-
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kiseudulla takauslainamallilla rakennet-
tavien vuokra-asuntojen tukemiseksi
myönnetään määräaikaisesti käynnis-
tysavustus, enintään 3,0 milj. euroa
vuonna 2015.

• Normaalien vuokra-asuntojen sekä nuo-
riso- ja opiskelija-asuntojen omavastuu-
koron määräaikainen alennus 3,4 pro-
sentista 1 prosenttiin on voimassa vuo-
den 2015 loppuun asti.

• Erityisryhmien asuntojen rakentamista
ja korjaamista tuetaan lisäksi 120 milj.
euron investointiavustuksilla. Avustuk-
set kohdennetaan ensisijaisesti heikoim-
massa asemassa olevien asuntotuotan-
non edistämiseen.

• Asuinalueiden kehittämiseen suunna-
taan 8 milj. euroa painottaen erityisesti
suurimpien kaupunkien asuinalueita.

• Hallitusohjelman mukaisesti pääkau-
punkiseudulle kohdennetaan enintään 2
milj. euroa määräaikaisiin käyttötarkoi-
tuksen muutosavustuksiin, joilla pyri-
tään edistämään toimisto- ja teollisuus-
rakennusten muuttamista vuokra-asun-
tokäyttöön.

• Aiemman perusparannuslainan sijaan
asunto-osakeyhtiöiden peruskorjauksia
tuetaan jatkossa valtion täytetakauk-
sella. Valtion takauksen enimmäisval-
tuus on 100 milj. euroa.

Luonto ja ympäristö

• Etelä-Suomen metsien monimuotoi-
suusohjelman (METSO) toimeenpano

sekä Natura 2000 -verkoston ja ai-
emmin päätettyjen luonnonsuojeluoh-
jelmien toteutus jatkuu. Soidensuojelun
täydennysohjelman toimeenpano pyri-
tään aloittamaan.

• Metsähallituksen luontopalveluiden jul-
kisiin hallintotehtäviin kohdennetaan
kaikkiaan noin 41 milj. euroa, josta 5
milj. euroa kertaluonteisena lisäyksenä
kohdennetaan kansallispuistojen infra-
struktuurin parantamiseen sekä luonto-
ja kulttuurikohteiden investointeihin.
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Lisätietoja

Budjettikatsaus julkaistaan vain sähköisessä
muodossa.

Lisätietoja:
Valtiovarainministeriö17

Budjettiosasto
Budjettipäällikkö Hannu Mäkinen,
puh. 02955 30330
Budjettineuvos Juha Majanen,
puh. 02955 30247

17http://www.vm.fi/vm/fi/01_etusivu/
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Lukuohjeet ja tulostus

Budjettikatsaus on uudistunut mobiililaitteil-
la luettavaksi Mobie Zine HTML5-verkkojul-
kaisuksi. Tämä digitaalinen julkaisu on luet-
tavissa kaikilla päätelaitteilla niiden käyttö-
järjestelmästä tai näytön koosta riippumatta
(tietokoneet, tablet-laitteet, älypuhelimet ja
tv-vastaanottimet joissa on nettiselain). Jul-
kaisun sisältö skaalautuu automaattisesti kul-
loinkin käytössä olevalle näyttökoolle. Saat
suurennettua kuvat ja kaaviot ruudun kokoi-
siksi klikkaamalla niitä.

Jos katsot julkaisua tietokoneellasi, voit hel-
posti siirtyä sivulta toiselle näppäimistön nuo-
linäppäimillä ja kosketusnäytöllisellä laitteella
vastaavasti pyyhkäisemällä kuvaruutua oike-
alle tai vasemmalle.

Tulostettavissa oleva PDF-versio.18

Palaute

Kerro mielipiteesi verkkojulkaisusta. Lähetä
terveisesi vm-julkaisutiimi@vm.fi19.

18http://verkkojulkaisut.vm.fi/wp-content/uploads/2014/09/Suomi_pdf.pdf
19vm-julkaisutiimi@vm.fi
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